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Receitas Orçamentárias 

  RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 

    RECEITAS CORRENTES 

      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

        Impostos 

        Taxas 

        Contribuição de Melhoria 

      CONTRIBUIÇÕES 

        Contribuições Sociais 

        Contribuições Econômicas 

        Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação 

        Profissional 

        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

      RECEITA PATRIMONIAL 

        Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 

        Valores Mobiliários 

        Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, 

        Autorização ou Licença 

        Exploração de Recursos Naturais 

        Exploração do Patrimônio Intangível 

        Cessão de Direitos 

        Demais Receitas Patrimoniais 

      RECEITA AGROPECUÁRIA 

      RECEITA INDUSTRIAL 

      RECEITA DE SERVIÇOS 

Receitas Orçamentárias 



        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

        Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 

        Serviços e Atividades Referentes à Saúde 

        Serviços e Atividades Financeiras 

        Outros Serviços 

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

        Transferências da União e de suas Entidades 

        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

        Transferências dos Municípios e de suas Entidades 

        Transferências de Instituições Privadas 

        Transferências de Outras Instituições Públicas 

        Transferências do Exterior 

        Outras Transferências 

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

        Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

        Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 

        Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 

        Demais Receitas Correntes 

    RECEITAS DE CAPITAL 

      OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

        Operações de Crédito - Mercado Interno 

        Operações de Crédito - Mercado Externo 

      ALIENAÇÃO DE BENS 

        Alienação de Bens Móveis 

        Alienação de Bens Imóveis 

        Alienação de Bens Intangíveis 

      AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 

      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

        Transferências da União e de suas Entidades 

        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

        Transferências dos Municípios e de suas Entidades 

        Transferências de Instituições Privadas 

        Transferências de Outras Instituições Públicas 

        Transferências do Exterior 

        Demais Transferências de Capital 

      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

        Integralização do Capital Social 

        Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 

        Resgate de Títulos do Tesouro 

        Demais Receitas de Capital 

  RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 

  SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) 

    Operações de Crédito - Mercado Interno 

      Mobiliária 

      Contratual 

    Operações de Crédito - Mercado Externo 

      Mobiliária 

      Contratual 

  TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 

  DÉFICIT (VI) 

  TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 

  SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

    Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 

    Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais 



Grupo: Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário 

Quadro: Despesas Orçamentárias 

Rótulo: Padrão 

Despesas Orçamentárias 

  DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 

    DESPESAS CORRENTES 

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

    DESPESAS DE CAPITAL 

      INVESTIMENTOS 

      INVERSÕES FINANCEIRAS 

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

  DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 

  SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) 

    Amortização da Dívida Interna 

      Dívida Mobiliária 

      Dívida Contratual 

    Amortização da Dívida Externa 

      Dívida Mobiliária 

      Dívida Contratual 

  TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 

  SUPERÁVIT (XIII) 

  TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) 

  RESERVA DO RPPS 

Grupo: Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário 

Quadro: Receitas Intra-Orçamentárias 

Rótulo: Padrão 

Receitas Intra-Orçamentárias 

  RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 

    RECEITAS CORRENTES 

      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

        Impostos 

        Taxas 

        Contribuição de Melhoria 

      CONTRIBUIÇÕES 

        Contribuições Sociais 

        Contribuições Econômicas 

Despesas Orçamentárias 

Receitas Intra-Orçamentárias 



        Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação 

        Profissional 

        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

      RECEITA PATRIMONIAL 

        Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 

        Valores Mobiliários 

        Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, 

        Autorização ou Licença 

        Exploração de Recursos Naturais 

        Exploração do Patrimônio Intangível 

        Cessão de Direitos 

        Demais Receitas Patrimoniais 

      RECEITA AGROPECUÁRIA 

      RECEITA INDUSTRIAL 

      RECEITA DE SERVIÇOS 

        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 

        Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 

        Serviços e Atividades Referentes à Saúde 

        Serviços e Atividades Financeiras 

        Outros Serviços 

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

        Transferências da União e de suas Entidades 

        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

        Transferências dos Municípios e de suas Entidades 

        Transferências de Instituições Privadas 

        Transferências de Outras Instituições Públicas 

        Transferências do Exterior 

        Outras Transferências 

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

        Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

        Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 

        Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 

        Demais Receitas Correntes 

    RECEITAS DE CAPITAL 

      OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

        Operações de Crédito - Mercado Interno 

        Operações de Crédito - Mercado Externo 

      ALIENAÇÃO DE BENS 

        Alienação de Bens Móveis 

        Alienação de Bens Imóveis 

        Alienação de Bens Intangíveis 

      AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 

      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

        Transferências da União e de suas Entidades 

        Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

        Transferências dos Municípios e de suas Entidades 

        Transferências de Instituições Privadas 

        Transferências de Outras Instituições Públicas 

        Transferências do Exterior 

        Demais Transferências de Capital 

      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

        Integralização do Capital Social 

        Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 

        Resgate de Títulos do Tesouro 

        Demais Receitas de Capital 



Grupo: Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário 

Quadro: Despesas Intra-Orçamentárias 

Rótulo: Padrão 

Despesas Intra-Orçamentárias 

  DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 

    DESPESAS CORRENTES 

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

    DESPESAS DE CAPITAL 

      INVESTIMENTOS 

      INVERSÕES FINANCEIRAS 

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Grupo: Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário 

Quadro: Notas Explicativas 

Rótulo: Padrão 

Notas Explicativas 

  Notas Explicativas 

Despesas Intra-Orçamentárias 

Notas Explicativas 



61.968.270,00 61.968.270,00

61.968.270,00 61.968.270,00

2.038.500,00 2.038.500,00

1.985.000,00 1.985.000,00

53.500,00 53.500,00

0,00 0,00

70.000,00 70.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

70.000,00 70.000,00

56.410,00 56.410,00

0,00 0,00

56.410,00 56.410,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

50.000,00 50.000,00

Estágios da Receita Orçamentária 

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a) 



50.000,00 50.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

59.753.360,00 59.753.360,00

36.747.290,00 36.747.290,00

11.558.950,00 11.558.950,00

0,00 0,00

0,00 0,00

11.447.120,00 11.447.120,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

61.968.270,00 61.968.270,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

61.968.270,00 61.968.270,00

61.968.270,00 61.968.270,00

0,00 2.574.762,56

0,00 0,00

2.574.762,56



61.968.270,00 86.048.853,10

49.895.813,44 54.416.496,43

28.843.102,00 28.650.943,09

800.000,00 778.382,65

20.252.711,44 24.987.170,69

10.128.806,56 31.632.356,67

9.328.806,56 30.824.327,73

0,00 0,00

800.000,00 808.028,94

1.943.650,00 0,00

0,00 0,00

61.968.270,00 86.048.853,10

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

61.968.270,00 86.048.853,10

61.968.270,00 86.048.853,10

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Estágios da Despesa Orçamentária 

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) 

Estágios da Receita Intra-Orçamentária 

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a) 



0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00



0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária 

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) 

Valores 

30/06/2023 



17.842.349,75 28,79

13.743.514,90 22,18

447.373,39 21,95

447.373,39 22,54

0,00 0,00

0,00 0,00

12.908,54 18,44

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.908,54 18,44

382.277,21 677,68

0,00 0,00

382.277,21 677,68

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

11.659,64 23,32

Estágios da Receita Orçamentária 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre (b) % (b/a) 



11.659,64 23,32

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.889.296,12 21,57

6.527.429,83 17,76

3.957.206,03 34,23

0,00 0,00

0,00 0,00

2.404.660,26 21,01

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.098.834,85 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

4.098.834,85 0,00

4.098.834,85 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

17.842.349,75 28,79

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

17.842.349,75 28,79

17.842.349,75 28,79



5.569.072,54 73.629.458,13

6.777.124,04 44.161.489,74

358.710,67 22.500.228,14

63.515,28 239.980,14

6.354.898,09 21.421.281,46

-1.208.051,50 29.467.968,39

-1.475.141,05 28.860.255,35

0,00 0,00

267.089,55 607.713,04

0,00 0,00

5.569.072,54 73.629.458,13

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

5.569.072,54 73.629.458,13

0,00

5.569.072,54 73.629.458,13

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

Estágios da Despesa Orçamentária 

DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE 
DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE 

(f) 

Estágios da Receita Intra-Orçamentária 

RECEITAS REALIZADAS 

No Bimestre (b) % (b/a) 



0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária 

DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE 
DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE 

(f) 



44.631.411,93 72,02

37.132.577,08 59,92

1.107.783,53 54,34

1.107.783,53 55,81

0,00 0,00

0,00 0,00

53.281,50 76,12

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

53.281,50 76,12

902.537,60 1.599,96

0,00 0,00

902.537,60 1.599,96

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

26.370,04 52,74

Estágios da Receita Orçamentária 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre (c) % (c/a) 



26.370,04 52,74

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

35.042.604,41 58,65

20.581.136,81 56,01

7.861.215,82 68,01

0,00 0,00

0,00 0,00

6.600.251,78 57,66

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7.498.834,85 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

7.498.834,85 0,00

7.498.834,85 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

44.631.411,93 72,02

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

44.631.411,93 72,02

0,00

44.631.411,93 72,02

2.574.762,56

2.574.762,56



12.419.394,97 14.886.454,73

10.255.006,69 11.614.849,81

6.150.714,95 5.561.745,07

538.402,51 60.371,70

3.565.889,23 5.992.733,04

2.164.388,28 3.271.604,92

1.964.072,38 3.015.574,25

0,00 0,00

200.315,90 256.030,67

0,00

0,00 0,00

12.419.394,97 14.886.454,73

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

12.419.394,97 14.886.454,73

14.886.454,73

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

Estágios da Despesa Orçamentária 

SALDO (g) = (e-f) DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE 

Estágios da Receita Intra-Orçamentária 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre (c) % (c/a) 



0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária 

SALDO (g) = (e-f) DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE 



17.336.858,07

24.835.692,92

930.716,47

877.216,47

53.500,00

0,00

16.718,50

0,00

0,00

0,00

16.718,50

-846.127,60

0,00

-846.127,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

23.629,96

Estágios da Receita Orçamentária 

SALDO (a-c) 



23.629,96

0,00

0,00

0,00

0,00

24.710.755,59

16.166.153,19

3.697.734,18

0,00

0,00

4.846.868,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.498.834,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-7.498.834,85

-7.498.834,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.336.858,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.336.858,07



36.070.623,22 49.978.229,88

30.611.741,23 23.804.755,20

13.665.485,16 14.985.457,93

225.876,32 552.506,33

16.720.379,75 8.266.790,94

5.458.881,99 26.173.474,68

4.875.073,54 25.949.254,19

0,00 0,00

583.808,45 224.220,49

0,00

0,00 0,00

36.070.623,22 49.978.229,88

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

36.070.623,22 49.978.229,88

8.560.788,71

44.631.411,93

0,00

0,00

0,00

0,00

Estágios da Despesa Orçamentária 

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE 

(h) 
SALDO (i) = (e-h) 

Estágios da Receita Intra-Orçamentária 

SALDO (a-c) 



0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária 

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE 

(h) 
SALDO (i) = (e-h) 







33.095.528,63 0,00

27.958.468,43 0,00

13.665.405,34

212.871,42

14.080.191,67

5.137.060,20 0,00

4.626.079,04

0,00

510.981,16

0,00

33.095.528,63 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

33.095.528,63 0,00

11.535.883,30

44.631.411,93 0,00

Estágios da Despesa Orçamentária 

DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) 
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS (k) 





0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária 

DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) 
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS (k) 


